Nec multo post prælio commissio ad quindecim millia VValdensium cum Petro Arragoniæ rege cæsa, ut iam de ipsis actum esse tum maxime videretur.

At vbi humani auxilij spes propè
omnis

O R A T I O.

omnis euauisset, ecce Dominus, qui nouit suos ex ore & faucibus fati eripere, ac vt Psalmus ait, Exaltare de portis mortis; inopinatum immittit diffidium inter principes exercitus cruce signati, Burgundiæ ducem & comitem Niuernensem: Quod vsque eò inualuit, vt hic relictis subito castris discederet indignabundus, parte abducta copiarum: Ille idem mox faceret, veritus, ne ab aduersario hostile quid in subditos terrasque suas Burgundicas tentaretur. Horum igitur discessu cum exercitus esset multum imminutus, Montisfortis comes, bellum languidius administrat, commoditatemq; respirandi, suaq; paulatim recuperandi reliquijs afflictis vel inuitus aliquam permittit: Quinetiam, denuo symbolo crucis euulgato, exercituq; reparato, Ipse anno salutis M. CCXVIII. in vrbe Tolosanae obsidione lapide ad caput ictus occumbit.

Grauer

O R A T I O.

Grauitèr ferebant Cuculati, penè exploratæ victoriæ occasionem amiffam, & superesse qui corruptelas ac viciosos ritus in ecclesiam importatos non intelligerent solùm, verùm & taxare non dubitarent. Mordebat illud acrius, quod inuecta meliore doctrina, videbant se minore in precio futuros, & contemptum iri suam caliginem luce fulgente. Quare etiamli cruentis consilijs & machinationibus fraudulentis reluctari fata experirentur: nihil tamen moliri mouereq; destiterunt, quod faceret ad extinguendam hanc Ecclesiæ Romanæ fatalem quasi facem purioris doctrinæ.

Ac vix octo annorum interiecto spacio, Regem Francorum LVDovicvm eius nominis octauum prioribus repetitis criminationibus, nouis etiam additis eò impulerunt, vt anno CHRISTI vicesimo sexto, supra millesimum ducentessimum assumpta (vt ipsorum

O R A T I O .

ipforum fert locutio) cruciada, arma expediret, Auenioneq; vrbe, quæ VALDENSIUM confessionem partefq; sequebatur, hostiliter expugnata & direpta, vltcrius hanc, vt persuasus erat, Ecclesiæ Reiq; publicæ sententiam persequi, & regno suo exhaurire perrexisset, nisi iterum DEVS velut ἀπὸ τοῦ κυρίου ἐπιφανείας funestæ Tragœdiæ finē attulisset, exercitu per pestem vastato ac dissoluto, ipsoq; adeo Rege in discessu ad Montispenserium rebus humanis subducto, cum nec dum totum regnasset triennium. Ita & hisce haud leuibus experimētis Iehoua palam fecit, vt ab hominibus nihil auxiliij suppetat, se tamen rebus etiam desperatis, suis non defuturum.